
1 
 

COMISIA TERITORIALĂ EXTRAORDINARĂ  

DE SĂNĂTATE PUBLICĂ RAIONUL ANENII NOI  

 or. Anenii Noi Piața 31 August,4 bir.218 tel. 026523143, 026522650,026525720 

 

Hotărâre nr. 11 
 din 25 octombrie 2021 

 

În baza analizei situației epidemiologice determinate de coronavirusul de tip nou COVID-19, 

a factorilor de risc privind managementul situației de urgentă generate de virusul SARS-CoV-2, a 

indicatorilor de sănătate publică și a raportului prezentat de Centrul de Sănătate Publică Căușeni 

(Anenii Noi) constată că situația epidemiologică are tendință de agravare. 

În raionul Anenii Noi, de la începutul pandemiei până la data de 24 octombrie 2021 au fost 

înregistrate 7400 persoane bolnave cu COVID-19.  

În total, în ultimele 7 zile (18.10. - 24.10.2021) în r. Anenii Noi au fost confirmate - 253 

cazuri de infecție cu coronavirus de tip nou SARS-Cov2 (COVID-19), ce constituie 312,9 la 100 mii 

populație, fapt care poziționează raionul Anenii Noi în ,,Cod Roșu” de alertă. 

Luând în considerare tendință de amplificare a procesului epidemic la nivel național, care indică 

necesitatea menținerii unui nivel sporit de alertă și a răspunsului adecvat la situația epidemiologică 

pentru a preveni răspândirea infecției, în temeiul art. 58 din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea 

de stat â sănătăţii publice, cu modificările ulterioare, a Hotărârii de Guvern nr. 820 din 14.12.2009 

„Privind Comisia extraordinară de sănătate publică” și urmare a analizei situaţiei epidemiologice 

actuale, în contextul evoluţiei procesului epidemic, Comisia Teritorială Extraordinară de Sănătate 

Publica Anenii Noi,  

HOTĂRĂȘTE 

1. Se ia act de informația prezentată de Centrul de Sănătate Publică. 

2. Se instituie conform gradului de risc, gradul de alertă ,,Cod Roșu” în 13 localități din rl. 

Anenii Noi, având indicele de peste 100 cazuri la 100 mii populație,  gradul de alertă ,,Cod 

Portocaliu” în 13 localități, gradul de alertă ,,Cod Galben” în 5 localități: 

Distribuția după localități a numărului de persoane infectate cu COVID-19 și gradul de 

alertă la data de 24.10.2021. Situația epidemiologică prin COVID-19 în r. Anenii Noi în 

perioada 18.10. - 24.10.2021 

 

Nr 

d/o 
Localitatea Populația Cazurile active pe 

perioada 18-24.10.2021 
Incidența 

  

1 Anenii Noi 8454 60 709,7 Roșu 

2 Albinița 292 0 0,0 Verde 

3 Botnărești 872 1 114,7 Portocaliu 

4 Salcia 160 1 625,0 Roșu 

5 Botnăreștii Noi 138 1 724,6 Roșu 

6 Picus 72 0 0,0 Verde 

7 Nicolaevca 71 0 0,0 Verde 

8 Mirnoe 197 0 0,0 Verde 

 



2 
 

9 Socoleni 444 0 0,0 Verde 

10 Cobusca Nouă 1511 1 66,2 Galben 

11 Cobusca Veche 2114 3 141,9 Portocaliu 

12 Florești 194 0 0,0 Verde 

13 Berezchi 667 6 899,6 Roșu 

14 Hîrbovățul Nou 476 0 0,0 Verde 

15 Zolotievca  504 1 198,4 Portocaliu 

16 Larga 246 0 0,0 Verde 

17 Geamăna 3160 3 94,9 Galben 

18 Ciobanovca 1005 1 99,5 Portocaliu 

19 Troița Nouă 428 1 233,6 Portocaliu 

20 Gura Bîcului 3442 26 755,4 Roșu 

21 Balmaz 118 0 0,0 Verde 

22 Ochiul Roș 275 0 0,0 Verde 

23 Țînțăreni 2833 13 458,9 Roșu 

24 Crețoaia 395 0 0,0 Verde 

25 Todirești 1835 3 163,5 Portocaliu 

26 Chetrosu 2040 2 98,0 Galben 

27 Roșcani 2581 6 232,5 Portocaliu 

28 Calfa 1623 1 61,6 Galben 

29 Ruseni 1041 2 192,1 Portocaliu 

30 Bulboaca 5235 9 171,9 Portocaliu 

31 Telița 1119 5 446,8 Roșu 

32 Hîrbovăț 5264 15 285,0 Roșu 

33 Speia 2873 21 730,9 Roșu 

34 Șerpeni 3457 2 57,9 Galben 

35 Puhăceni 3503 6 171,3 Portocaliu 

36 Delacău 2068 5 241,8 Portocaliu 

37 Mereni 5970 7 117,3 Portocaliu 

38 Merenii Noi 1502 2 133,2 Portocaliu 

39 Chirca 1693 7 413,5 Roșu 

40 Maximovca 1873 5 267,0 Roșu 

41 Floreni 4001 8 200,0 Portocaliu 

42 Varnița 5103 29 568,3 Roșu 

  Total 80849 253 312,9 Roșu 

 

3. În localitățile raionului, în dependență de gradul de alertă, se instituie măsuri de sănătate 

publică conform planului de pregătire și răspuns la infecția cu Coronavirus de tip nou (Covid-19) 

versiunea 2 aprobat prin Hotarirea nr. 62 din 22 septembrie 2021 a Comisiei nationale extraordinare 

pentru sanatate publica. 

4. Inspectoratul de Poliție și Centrul de Sănătate Publică Anenii Noi vor intensifica 

supravegherea respectării de către persoanele fizice și juridice a măsurilor de prevenire și control 

al infecției COVID-19. 

5. Inspectoratul de Poliție, va continua controlul respectării măsurilor de prevenire și 



3 
 

control al infecției COVID-19 în transportul rutier de persoane în trafic local, raional. 

6. Angajații din sistemul medical vor  continua campania de informare obiectivă și corectă 

a societății cu privire la necesitatea implementării măsurilor de prevenire a îmbolnăvirilor cu 

infecția COVID-19, în special despre necesitatea vaccinării, prin explicarea argumentata a 

riscurilor cauzate de infectarea cu multiplele tulpini ale coronavirusului de tip nou. 

7. Autoritățile publice vor colabora cu mass-media pentru a informa publicul despre 

prevederile prezentei hotărâri și necesitatea respectării stricte a măsurilor restrictive și a măsurilor 

de prevenire și control al infecției COVID-19. 

8. Hotărârea Comisiei Teritoriale Extraordinare de Sănătate Publica este executorie pentru 

autoritățile administrației publice de nivelul I și nivelul II, pentru persoanele fizice și juridice, 

indiferent de domeniul de activitate și forma juridică de organizare. 

9. Nerespectarea măsurilor de sănătate publică expuse în prezenta hotărâre constituie 

pericol pentru sănătatea publică și va servi drept temei pentru tragerea la răspundere 

contravențională și/sau penală a persoanelor vinovate. 

10. Prezenta hotărâre întra în vigoare la momentul publicării pe pagina oficială a Consiliului 

Raional Anenii Noi. 

 

 

Vice președintele Comisiei Raionale                                           ZELINSKI Octavian 

Extraordinare de Sănătate Publica Anenii Noi  

  

Secretar al Comisiei                                     COTEAȚĂ Alexandru  

Agenţia pentru Sănătate Publică 


